concessionnaires pour le compte du concédant et dont les travaux sont confiés à des entreprises du Groupe VINCI ou à des tiers,
comptabilisées à l’avancement en contrepartie d’une immobilisation incorporelle,
g la modification des règles et des modalités de détermination des provisions pour maintien en état des ouvrages concédés,
g le reclassement des immobilisations d’exploitation du domaine concédé, précédemment comptabilisées dans la rubrique « Immo-
bilisations corporelles du domaine concédé » en immobilisations incorporelles, et le recalcul des amortissements correspondants.

1.3.3. Principaux impacts du changement de méthode suite à l’application d’IFRIC 12
Conformément aux dispositions d’IAS 8, ce changement de méthode comptable a été appliqué de façon rétrospective au
1er janvier 2007. Les capitaux propres d’ouverture, ainsi que les données comparatives présentées ont été retraités.

38 Rapport financier 2008 Comptes consolidés

Actif
(en millions d'euros) Note 31/12/2007

Publié
IFRIC 12 31/12/2007 31/12/2006

Publié
IFRIC 12 31/12/2006

Actifs non courants

Immobilisations incorporelles du domaine concédé 10
 5 324,2

- 308,8  5 015,4
 4 843,2

- 246,5  4 596,7

Immobilisations corporelles du domaine concédé 11  483,2   483,2   417,6   417,6

Immobilisations corporelles 11  5,3   5,3   7,4   7,4

Participations dans les entreprises associées 12  1,1   1,1   1,2   1,2

Autres actifs financiers non courants 13  0,4   0,4   0,4   0,4

Juste valeur des produits dérivés actifs non courants 18  2,8   2,8   48,8   48,8

TOTAL ACTIFS NON COURANTS  5 333,8   174,5   5 508,2   4 900,8   171,1   5 071,9

Actifs courants

Stocks et travaux en cours 20  1,3   1,3   1,5   1,5

Clients et autres créances d'exploitation 20  95,3   95,3   118,3   118,3

Autres actifs courants 20  11,7   11,7   11,1   11,1

Juste valeur des produits dérivés actifs courants 18  64,5   64,5   62,7   62,7

Actifs financiers de gestion de trésorerie 17  24,3   24,3   132,0   132,0

Disponibilités et équivalents de trésorerie 17  477,4   477,4   373,0   373,0

TOTAL ACTIFS COURANTS  674,4   674,4   698,6   698,6

Total actifs  6 008,2   174,5   6 182,6   5 599,4   171,1   5 770,5

(1) L’impact IFRIC 12 sur les immobilisations corporelles concerne le reclassement des immobilisations d’exploitation du domaine concédé qui ne sont pas
contrôlées par le concédant mais qui concourent à la réalisation du service public.

Actif

(1)

39

cofiroute   rapport financier 2008

Passif
(en millions d'euros) Note 31/12/2007

Publié
IFRIC 12 31/12/2007 31/12/2006

Publié
IFRIC 12 31/12/2006

Capitaux propres

Réserves et résultat part du Groupe 1 569,0 36,6 1 605,6 1 410,7 30,6  1 441,4

Intérêts minoritaires 14.5 0,0 0,0 1,0  1,0

TOTAL CAPITAUX PROPRES 1 727,32 36,6 1 763,9 1 570,0 30,6 1 600,6

Passifs non courants

Provisions non courantes 16 42,7 - 27,3 15,5 27,1 - 24,3  2,8

Emprunts obligataires 17 2 529,1 2 529,1 2 583,1  2 583,1

Autres emprunts et dettes financières 17 859,9 859,9 654,6  654,6

Impôts différés passifs 8 221,7 19,2 240,9 192,7 16,1  208,8

TOTAL PASSIFS NON COURANTS 3 653,5 - 8,0 3 645,5 3 457,5 - 8,3 3 449,3

Passifs courants

Provisions courantes 20 30,0 145,9 175,9 34,2 148,7  182,8

Fournisseurs 20 29,2 29,2 15,5  15,5

Dettes sur immobilisation 20 47,6 47,6 82,7  82,7

Autres passifs courants 20 62,9 62,9 60,8  60,8

Passifs d'impôt exigibles 20 18,2 18,2 0,0  0,0

Dettes financières courantes 17 432,3 432,3 378,6  378,6
Juste valeur des produits dérivés passifs
courants 18 7,1 7,1 0,0

Total passifs courants 627,3 145,9 773,2 571,9 148,7 720,6

TOTAL PASSIFS & CAPITAUX PROPRES 6 008,2 174,5 6 182,6 5 599,4 171,1 5 770,5

(1) Les retraitements sur les provisions courantes de l’IFRIC 12 concernent les provisions pour obligation de maintien en état des ouvrages concédés qui
traduisent les obligations de renouvellement et de maintenance des infrastructures.

(1)

(1)

40 Rapport financier 2008 Comptes consolidés

Compte de résultat
2007

(en millions d'euros) Note 2007 IFRIC 12 Publié

CHIFFRE D'AFFAIRES dont : 5 1 469,5  431,0   1 038,5

chiffre d'affaires - hors construction de nouvelles infrastructures en concession 1 038,5 1 038,5

chiffre d'affaires réalisé pour la construction de nouvelles infrastructures  431,0  431,0 0,0 (1)

Charges de construction - 431,0 -431,0

Produits des activités annexes 2,2 2,2

Charges opérationnelles 6 - 465,9 13,4 - 479,3

Résultat opérationnel sur activité 574,8 13,4 561,4 (2)

Paiements en actions 6.3 - 3,2 - 3,2

Résultats des entreprises associées 0,7 0,7

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 6 572,4 13,4 559,0

Coût de l'endettement financier brut - 178,6 - 178,6

Produits financiers des placements de trésorerie 23,0 23,0

Coût de l'endettement financier net 7 - 155,6 - 155,6

Autres produits et charges financiers 7 110,8 - 4,3 115,1 (3)

Impôts sur les bénéfices 8 - 173,0 - 3,1 - 169,8

RÉSULTAT NET 354,7 6,0 348,7

Résultat net - part des minoritaires 0,0   0,0

RÉSULTAT NET - part du Groupe 354,7 6,0 348,7

RÉSULTAT NET de base et dilué par action (en euros) - part du Groupe 9 87,4 1,5 85,9

(1) L’impact IFRIC 12 sur le chiffre d’affaires comprend essentiellement le chiffre d’affaires des travaux confiés par les sociétés concessionnaires à des entreprises
tierces au titre de la conception et de la construction de nouvelles infrastructures.

(2) L’impact IFRIC 12 sur les charges opérationnelles correspond aux coûts de construction engagés pour la réalisation des ouvrages concédés et au complé-
ment de provision pour obligation de maintien en état des ouvrages concédés.

(3) L’impact IFRIC 12 sur les autres produits et charges financiers correspond à l’actualisation des provisions pour obligation de maintien en état des ouvrages